

志願役退除役軍人參加職業訓練補助辦法部分條文修正總說明

志願役退除役軍人參加職業訓練補助辦法(以下簡稱本辦法)於一百零五年一月三十日訂定發布，嗣於一百零六年六月十五日修正。

茲為配合推動募兵制實施，擴大服務對象，並依服役年資提供差異性補助，修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、為簡化申辦書表格式及內容，將申請人擬定訓練學習計畫修正為提出參訓申請。(修正條文第四條)
- 二、為增進志願役退除軍人就業技能，提高職場競爭力，放寬年度參訓次數限制，並考量志願役退除役軍人服役年資、貢獻度、就業難易及需求不同，以領有榮譽國民證之有無，作為補助金額之區分；又首次申請補助訓練費用超過補助總金額上限者，得全額補助。(修正條文第五條)
- 三、申請人以任職機構為相關保險投保單位，即可證明就業事實，無須任職機構開立在职證明之必要，為便民服務，修正以職業工會為投保單位者，方須提供在职證明佐證就業事實。(修正條文第六條)
- 四、基於政府補助不重複原則，已由政府提供全額訓練費用之課程，不再補助。(修正條文第八條)

志願役退除役軍人參加職業訓練補助辦法部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條 志願役退除役軍人申請訓練費用補助，應提出參訓申請（申請表格式如附件一），經戶籍所在地或居住（通訊）地之輔導會所屬榮民服務處（以下簡稱榮服處）核准同意後參加。</p>	<p>第四條 志願役退除役軍人申請訓練費用補助，應符合下列條件：</p> <p><u>一、申請人擬定訓練學習計畫（格式如附件一），經戶籍所在地或居住（通訊）地之輔導會所屬榮民服務處（以下簡稱榮服處）核准同意後參加。</u></p> <p><u>二、完成訓練學習課程，須取得結訓證明及就業等相關證明。</u></p>	<p>一、為簡化申辦書表格式及內容，將第一款申請人擬定訓練學習計畫修正為提出參訓申請，並酌作文字修正。</p> <p>二、因修正條文第六條第四款及第五款，已將結訓證明文件影本、相關職業保險繳費證明文件影本及在職證明正本相關證明資料列為申請文件，現行條文第二款所定訓後須取得結訓與就業證明，毋須規範，爰予刪除。</p>
<p>第五條 訓練費用補助之次數及金額如下：</p> <p>一、每年限申請<u>二次</u>。</p> <p>二、補助總金額區分為下列二種：</p> <p>（一）領有榮譽國民證之志願役退除役軍人：新臺幣十二萬元。</p> <p>（二）未領有榮譽國民證之志願役退除役軍人：新臺幣八萬元。</p> <p><u>首次申請補助超過前項第二款所定補助總金額上限者，得予全額補助。</u></p>	<p>第五條 訓練費用補助之金額及次數如下：</p> <p>一、每年限申請<u>一班次</u>。但訓練課程屬分階段辦理時，其同一年度之各階段課程，均得各申請補助一次，視為同一班次。</p> <p>二、補助總金額以新臺幣八萬元為限。</p>	<p>一、為使申請人能有更多機會彈性運用參訓課程及補助金額，提升職場競爭力，放寬年度參訓次數，將現行規定第一款每年限申請一班次，改以申請次數計算，修正為每年限申請二次。又刪除同一年度分階段訓練課程視為同一班次之規定，避免各榮服處對分階段訓練課程認定不一，影響志願役退除役軍人權益，並酌作文字修正。</p> <p>二、考量志願役退除役軍人服役年資、貢獻度、就業難易及需求不同，參加職訓費用給予差異性補助，修正現行規定第二款，</p>

		<p>以領有榮譽國民證之有無，作為補助金額之區分，以提供服役年資較長者，在就業競爭相對弱勢下，獲得較高之訓練補助，增加訓練機會，順利投入就業市場或轉業。</p> <p>三、第三條已明定本辦法補助範圍，以輔導會公告之機關（構）辦理職業訓練班為限，審酌部分高專業、高技術職訓課程（例如：Big Data 資料分析師養成班十六萬元、網路系統整合工程師就業養成班十八萬元），其訓練費用超過補助總金額上限，為滿足需求，鼓勵退除役軍人往高專業、高技術領域發展，新增第二項，首次申請補助訓練費用超過補助總金額上限者，得全額補助。</p>
<p>第六條 申請人於完成職業訓練課程之翌日起四個月內，應檢附下列文件，向原核准參加訓練之榮服處申請補助：</p> <p>一、申請<u>表</u>（格式如附件二）。</p> <p>二、申請人國內金融機構存摺封面影本。</p> <p>三、繳費收據正本。</p> <p>四、結訓證明文件影本。</p> <p>五、相關職業保險繳費證明影本，其以<u>職業工會為投保單位者，並檢附任職機構所開立</u><u>在職證明正本</u>。但參</p>	<p>第六條 申請人於完成職業訓練課程之翌日起四個月內，應檢附下列文件，向原核准參加訓練之榮服處申請補助：</p> <p>一、申請書（格式如附件二）。</p> <p>二、申請人國內金融機構存摺封面影本。</p> <p>三、繳費收據正本。</p> <p>四、結訓證明文件影本。</p> <p>五、<u>任職機構所開立</u><u>在職證明正本</u>及相關職業保險繳費證明影本。但參加農業相關職業訓練者，免附。</p>	<p>一、第一款酌作文字修正。</p> <p>二、第二款至第四款未修正。</p> <p>三、現行第五款要求申請人檢附在職證明及相關職業保險繳費證明，係為證明就業事實，申請人出具相關保險繳費證明（如勞工保險、就業保險、職業災害保險），若係由任職機構投保者，則無提供在職證明之必要，為簡政便民，修正第五款，以職業工會為投保單位者，</p>

<p>加農業相關職業訓練者，免附。</p>		<p>方須提供在職證明佐證。又參加農業相關訓練者，均免附相關職業保險繳費證明及在職證明，併予說明。</p>
<p>第八條 申請人有下列情形之一者，不予補助：</p> <p>一、非第二條所定志願役退除役軍人。</p> <p>二、申請時已具公務人員、教師身分。</p> <p>三、非第三條公告之職業訓練班。</p> <p>四、未依第四條規定申請核准參加者。</p> <p>五、逾第五條所定補助金額或次數。</p> <p>六、逾第六條所定申請期限。</p> <p>七、申請補助課程已由政府提供全額訓練費用之補助。</p> <p>八、提供個人身分資料供他人參訓或代他人參訓。</p> <p>九、以詐欺或其他不正當行為申請補助。</p> <p>具有前項各款情形之一者，其溢領之金額，由榮服處以書面命溢領人於三十日內繳還。</p>	<p>第八條 申請人有下列情形之一者，不予補助：</p> <p>一、非第二條所定志願役退除役軍人。</p> <p>二、申請時已具公務人員、教師身分。</p> <p>三、非第三條公告之職業訓練班。</p> <p>四、未符合第四條各款規定。</p> <p>五、逾第五條所定補助金額或次數。</p> <p>六、逾第六條所定申請期限。</p> <p>七、申請補助課程已領取政府提供有關訓練費用之補助。</p> <p>八、提供個人身分資料供他人參訓或代他人參訓。</p> <p>九、以詐欺或其他不正當行為申請補助。</p> <p>具有前項各款情形之一者，其溢領之金額，由榮服處以書面命溢領人於三十日內繳還。</p>	<p>一、第一項第一款至第三款、第五款、第六款、第八款、第九款及第二項未修正。</p> <p>二、第一項第四款酌作文字修正。</p> <p>三、基於政府補助不重複原則，申請補助課程已由政府提供全額訓練費用補助，將不再予以補助，爰修正第一項第七款，以資明確。</p>

附件一

志願役退除役軍人訓練學習計畫

本人 (學員姓名) 為了提升個人職業技能，配合未來職涯發展規劃，需至下列單位加強學習，提出本人學習計畫。

一、學習動機 (需加強之職能) (至少 50 字以上)	
二、預定訓練學習單位名稱 (全名)、上課地點、課程名稱、訓練時程及訓練時數。	
(一) 辦理訓練機關 (構) 名稱 (全名)： (二) 上課地點： (三) 課程名稱： (四) 訓練時程 (起迄日期)： (五) 訓練總時數： (六) 訓練經費：	
三、課程摘要 (特色) 及課表 (課表得以附件呈現)	
四、這次訓練學習課程，對於未來就業目標或個人期望有哪些助益。(至少 50 字以上)	
申請人簽名： 申請日期： 年 月 日	
(由受理申請榮民服務處填寫)	
審查意見	<input type="checkbox"/> 同意該學習計畫。 <input type="checkbox"/> 不同意該學習計畫，原因： <input type="checkbox"/> 身分不符補助辦法規定。 <input type="checkbox"/> 非輔導會公告補助之職業訓練課程。 <input type="checkbox"/> 具公務人員、教師身分。 <input type="checkbox"/> 超過補助次數。 <input type="checkbox"/> 其他，原因：_____。
承辦人員 (榮服處)： 業務主管 (榮服處)： 榮服處名稱 【請蓋印信或章戳】	
中 華 民 國 年 月 日	

注意：一、志願役退除役軍人所提出之訓練學習計畫，須經戶籍所在地或居住 (通訊) 地之榮民服務處核准同意。

二、訓練學習課程應以輔導會公告補助之職業訓練班為限。

(由申請人填寫)

身分證字號：

參加職訓課程資料：

- (一) 辦理訓練機關(構)名稱(全名):
- (二) 上課地點:
- (三) 課程名稱:
- (四) 訓練時程(起迄日期):
- (五) 訓練總時數:
- (六) 訓練經費:

申請人簽名：

申請日期： 年 月 日

(由受理申請榮民服務處填寫)

審查意見

- ☐ 同意申請。
- ☐ 不同意申請，原因：
- ☐ 身分不符補助辦法規定。
- ☐ 非輔導會公告補助之職業訓練課程。
- ☐ 具公務人員、教師身分。
- ☐ 超過補助次數。
- ☐ 超過補助金額。
- ☐ 其他，原因：

承辦人員：

業務主管：

中華民國 年 月 日

注意：一、志願役退除役軍人所提出之申請表，須經戶籍所在地或居住（通訊）地之榮民服務處核准同意。

二、申請參訓課程應以輔導會公告之機關（構）辦理職業訓練班為限。

修正理由：為簡化格式及內容，將「訓練學習計畫」修正為「參加職業訓練申請表」，並酌作文字修正。

國軍退除役官兵輔導委員會志願役退除役軍人訓練學習經費補助申請表

編 號			住 址	通訊： 戶籍：
轄 區 別				
申請人	身 分 別			
	姓 名			
	身 分 證 號			
	出 生 日 期			
	軍 階			
基本資料	辦 班 機 構		電 話	通訊： 戶籍： 行動：
	課 程 名 稱			
	開 訓 日 期	年 月 日		
	結 訓 日 期	年 月 日		
	繳 費 金 額	元		
	申 請 金 額	元		
申請人填寫	申請檢附資料： <input type="checkbox"/> 繳費收據正本 <input type="checkbox"/> 結訓證明文件影本 <input type="checkbox"/> 任職機構所開立任職證明及納保證明資料(參加農業相關職業訓練者免附) <input type="checkbox"/> 本人國內金融機構存摺封面影本		本項補助申請，本人已詳閱作業規定，且依規定辦理，並簽名確認負責，如有不實，同意追回並依法處理。 申請人簽名：_____	
榮民服務處審查意見	審核結果： <input type="checkbox"/> 符合申請規定 <input type="checkbox"/> 其他：		審核人簽章： 初審承辦： 複審會計： 首長核定：	

國軍退除役官兵輔導委員會○○榮民服務處
志願役退除役軍人參加職業訓練經費補助申請表

申請人基本資料	身 分 別		住 址	通訊：
	姓 名			戶 籍：
	身 分 證 字 號			
	出 生 日 期			
	辦 班 機 構			
	課 程 名 稱		電 話	通訊：
	開 訓 日 期	年 月 日		戶 籍：
	結 訓 日 期	年 月 日		
	繳 費 金 額	元		
	申 請 金 額	元	話 行 動：	
申請人填寫	申請檢附資料： <input type="checkbox"/> 一、本人國內金融機構存摺封面影本 <input type="checkbox"/> 二、繳費收據正本 <input type="checkbox"/> 三、結訓證明文件影本 四、職業保險證明： <input type="checkbox"/> 相關職業保險繳費證明影本 <input type="checkbox"/> 相關職業保險繳費證明影本及在職證明正本 <input type="checkbox"/> 參加農業相關職業訓練者免附保險繳費及在職證明		本項補助申請，本人已詳閱作業規定，且依規定辦理，並簽名確認負責，如有不實，同意追回並依法處理。 申請人簽名：_____	
	榮民服務處審查意見		承辦人： 業務主管： 複審會計： 首長核定：	
審核結果： <input type="checkbox"/> 符合申請規定 <input type="checkbox"/> 其他：				

修正理由：配合第六條第五款修正申請檢附資料，並酌作文字修正。